
Comune di Uzzano
(Provincia di Pistoia)

 
SERVIZIO FINANZIARIO

 

 Determinazione n. 481 in data _23-11-2020
 

 

 

OGGETTO: FORNITURA BUSTE PER LA NOTIFICA DEGLI ATTI GIUDIZIARI A
MEZZO POSTA E CARTOLINE AVVISO DI RICEVIMENTO CON
CODICE A BARRE.

 

 

Il Responsabile del settore finanziario  associato

 

                Visto il decreto sindacale n. 07 del 29.07.2020, con il quale gli è stata affidata la responsabilità del settore 
finanziario, contabile e personale associato ai sensi e per gli effetti del vigente Regolamento sull’ordinamento degli
uffici e dei servizi e dell’art. 107 del TUEL 18.08.2000 n. 267;

 

                Considerato che l’ufficio tributi utilizza le buste verdi per la notifica degli atti giudiziari a mezzo posta per
la notifica degli avvisi di accertamento ai contribuenti;

 

                Viste le le modifiche apportate da parte di Poste Italiane alla modulistica da utilizzare, modifiche che hanno
reso inutilizzabili i moduli in giacenza;

 

Considerato che l’ufficio ha segnalato la necessità di procedere alla fornitura delle nuove buste per la notifica degli
atti giudiziari a mezzo posta e delle nuove cartoline avviso di ricevimento con codice a barre;

 

                Dato atto che il materiale di cui sopra viene utilizzato per il corretto funzionamento dell’attività
istituzionale e che quindi è da ritenersi indispensabile.

 

                Considerato:

-         che la ricerca di mercato del miglior prodotto ha portato a individuare la Ditta Etruria P.A, con sede
in Via R. Reali n. 20/22, 50053 Z.I. Terrafino - Empoli (FI) che ha predisposto un'offerta per il materiale
necessario che prevede una spesa pari a euro 195,20 compresa IVA e spese di trasporto;

mailto:n.481


-          che l’offerta è pervenuta con nota prot. n 10775 del 21.11.2020;
-         che oggetto della fornitura sono n. 500 buste verdi intestate, misura 19x26, e n. 500 cartoline verdi
intestate, complete di codici a barre;
-          che il materiale deve essere fornito in maniera urgente per integrare la dotazione;

 

                Considerato che con la Legge n. 208/2015, l’art. 1,  commi 502 e 503, è stato modificato l’art. 1 comma
450 della L. 296/2006 e l’art. 15 comma 13 lett. d) del D.L. 95/2012, quindi gli affidamenti di beni e servizi sotto gli
euro 1.000,00 non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento telematico introdotto dalla Spending Review
del 2012;

Preso atto che l’importo degli affidamenti di cui sopra è stato elevato da euro 1.000,00 a €uro 5.000,00 ai sensi
dell’articolo 1 comma 130 delle Legge Finanziaria 2019;

 

                Considerato che dal 18/10/2018 è obbligatorio per tutte le stazioni appaltanti effettuare le procedure di
gara o di ricerca del contraente mediante PROCEDURA ON LINE, con la richiesta del DGUE come già previsto
dall’articolo 40 del DLGS 50/2016 e smi;

 

                Visto:

Il comunicato del Presidente ANAC del 30/10/2018 con il quale si danno indicazioni alle stazioni appaltanti
sull’applicabilità dell’articolo 40, comma 2, del Codice dei Contratti Pubblici agli acquisti di importo inferiore a
€uro 1.000,00;

Che nel comunicato stesso “.....l’Autorità ritiene che, per gli acquisti infra 1.000 euro, permanga la possibilità di
procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche....”;

 

                Richiamata la comparazione di mercato e dei prodotti e dato atto che il prodotto è adatto alle esigenze
soprascritte;

 

                Preso Atto che il presente atto, con la sua pubblicazione e trasmissione all’operatore economico
individuato ha valenza sostitutiva di stipula del contratto come precisato dalle Linee Guida n°4 ai punti:

3.4.1 Ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, la stipula del contratto per gli affidamenti di importo inferiore a
40.000,00 euro può avvenire mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati membri ovvero tramite
piattaforma telematica in caso di acquisto su mercati elettronici.

3.4.2 Ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b), del Codice non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni
per la stipula del contratto.

 

                Considerato che l’offerente è consapevole del “CODICE DI COMPORTAMENTO” approvato
dall’amministrazione e vi aderisce nella sua totalità, oltre a conoscere ed accettare quanto dettato dal patto di integrità
redatto dal servizio finanziario;

Che parimenti è stato informato sul rispetto delle norme relative alla Privacy, ed in particolar modo su quanto riguarda
le informazioni sul trattamento dei dati personali ai sensi dell'articolo 13 del Regolamento (UE) 2016/679, in materia
di protezione dei dati personali e della normativa privacy nazionale;

 

                Considerato:

Che è stato disposto di procedere all’affidamento mediante ricerca dell’operatore più economico mediante richiesta di



preventivo a ditte esperte nel settore e che l’operatore più economico con i requisiti richiesti è risultata la Ditta
Etruria P.A., con sede in  Via R. Reali n. 20/22, 50053 Z.I. Terrafino - Empoli (FI) che ha predisposto un' offerta per
il materiale necessario pari a euro 195,20 compresa IVA e spese di trasporto pervenuta con nota prot. n 10775 del
21.11.2020;

 

                Visto il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

 

                Visto l'articolo 37 (Aggregazioni e centralizzazione delle committenze) del D.Lgs 50/2016 che recita quanto
segue:

“1. Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente
e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo
inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a
disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al
periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’
articolo 38.”

“2. Salvo quanto previsto al comma 1, per gli acquisti di forniture e servizi di importo superiore a 40.000 euro e
inferiore alla soglia di cui all’articolo 35, nonché per gli acquisti di lavori di manutenzione ordinaria d’importo
superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro, le stazioni appaltanti in possesso della necessaria
qualificazione di cui all’articolo 38 procedono mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione
messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate secondo la normativa vigente. In caso di indisponibilità
di tali strumenti anche in relazione alle singole categorie merceologiche, le stazioni appaltanti operano ai sensi del
comma 3 o procedono mediante lo svolgimento di procedura ordinaria ai sensi del presente codice.”

“3. Le stazioni appaltanti non in possesso della necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 procedono
all’acquisizione di forniture, servizi e lavori ricorrendo a una centrale di committenza ovvero mediante aggregazione
con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica.”

 

                Visto l’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016 ed in particolare i commi 2 e 14:

comma 2 :“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”
 

comma 14: “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in
modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica
amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di
procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”

 

Visto l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n 50/2016  “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva
la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente
motivato o per i lavori in amministrazione diretta;”

            Visto il vigente Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, approvato con
Delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 26.05.2011 e s.m.i.;

                Visto il T.U. sull’ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;



                Visti in particolare gli articoli 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

                Visto l’articolo 147 bis del D.Lgs. 267/2000,  relativo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa
e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;

                Visto il D.Lgs. 165 del 30 marzo 2001 e segnatamente l’art. 4, 2° comma;

                Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 02
del 19.02.2018;

                Vista  la deliberazione di C.C. n. 52 del 30.12.2019, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per
gli esercizi 2020-2022;

                Vista la deliberazione della G.C. n. 04 del 29.01.2020, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione per il triennio 2020/2022;

                Visto l’art. 1 comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015) con il quale si dispone
che per le cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli Enti Pubblici Territoriali l’imposta
sul valore aggiunto è versata dai medesimi secondo le modalità e i termini fissati con decreto del Ministero
dell’economia e delle Finanze;

                Visto l’art 41 dello Statuto per la parte relativa ai compiti dei Responsabili di Posizione Organizzativa;

 
DETERMINA

 

·                     di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 

·                    di dare atto della necessità dell’acquisto e di provvedere all’approvvigionamento del materiale di
cui all’oggetto tramite la ditta “Ditta Etruria P.A. ” identificata in premessa;
 

·                     di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento come segue:
CAP. DESCRIZIONE cod.imp. IMPORTO

01041.03.0010 SPESE VARIE SERVIZIO TRIBUTI - ACQUISTO
BENI

51991 195,20

CIG: ZC32F577D2   

 
·                    di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di
“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge
di stabilità 2016);

 
·                    di provvedere alla liquidazione dietro presentazione di fattura, regolare ai sensi dell’IVA, senza
procedere all’adozione di ulteriore provvedimento, purché venga rispettato il limite di spesa approvato con
il presente atto;

 

·                    di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere
favorevole di regolarità e correttezza giuridico amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative
richiamate in narrativa;

 

·                    di dare atto che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione nella sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente.



 
 

Dichiarazione relativa ai conflitti di interesse
Il responsabile del settore, verificato che non sussistono a suo carico situazioni di conflitto di interessi con i destinatari
del provvedimento, ai sensi degli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento del Comune di Uzzano e dell’articolo 7 del
DPR n. 62/2013, procede all’adozione del presente provvedimento.
 

Il Responsabile del Servizio
BENEDETTI TIZIANA

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Uzzano ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.

 


